Дело №... (54RS0№...-86)

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ермаковой М.М., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Корягиной О.В., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

при секретаре Ершовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Казихстана, со средне-специальным образованием, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, в период времени до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у ФИО1 и иного лица, производство в отношении которого выделено в отдельное производство (далее иного лица), нуждающихся в денежных средствах, преследующих цель незаконного обогащения и достоверно знающих о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, а также сайтах и магазинах в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), занимающихся незаконным сбытом наркотических средств через тайники, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО1 и иное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством общения в интернет мессенджере «Telegram», подыскали неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, которому предложили свои услуги в роли «закладчиков» наркотических средств, за денежное вознаграждение. Неустановленное лицо, движимое корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные ФИО1 и иным лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласилось с их предложением, тем самым вступило с ФИО1 и иным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Таким образом в 2024 году, в период времени до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, ФИО1 и иное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления, следующим образом: Неустановленное лицо согласно преступной роли:

подыскивает посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поставщиков наркотических средств, с которым согласовывает условия приобретения и оплаты оптовой партии наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получает посредством неустановленной программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц (поставщиков) фотографии, описание и GPS-координаты местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

передает ФИО1 и иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS-координаты местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

дает указание ФИО1 и иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по расфасовке наркотических средств, на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получает от ФИО1 и иного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» или иной программы для быстрого обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS- координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, организованных последними для покупателей;

совместно с ФИО1 и иным лицом незаконно хранит наркотические средства, в тайниках, организованных ФИО1 и иным лицом, и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

подыскивает неустановленным способом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покупателей наркотических средств;

получает неустановленным способом от покупателей наркотических средств, денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства;

передает неустановленным способом покупателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описание и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных ФИО1 и иным лицом на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области;

передает неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах ФИО1 и иному лицу часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО1 и иное лицо, согласно преступной роли:

получают от неустановленного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS-координаты местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

прибывают к местам расположения тайников с оптовыми партиями наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получают оптовые партии наркотических средств, извлекая их из тайников, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, доставляют оптовые партии наркотических средств, по месту проживания иного лица в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получают от неустановленного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указания по расфасовке наркотических средств на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

находясь по месту проживания иного лица, следуя указаниям неустановленного лица, расфасовывают на определенное количество наркотические средства, для помещения в тайники на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах доставляют наркотические средства к местам организации тайников для покупателей на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области;

организуют на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области, тайники с наркотическими средствами для покупателей в целях дальнейшего незаконного сбыта;

фотографируют, делают описания и снимают GPS- координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, при помощи сотового телефона, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с неустановленным лицом незаконно хранят наркотические средства, в тайниках организованных ими на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

передают посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» или иной программы для быстрого обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS - координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных им на территории г. Новосибирска, Новосибирского района и Новосибирской области;

получают от неустановленного лица неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо совместно с ФИО1 и иным лицом, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свои роли в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №..., совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Новосибирского района Новосибирской области, при следующих обстоятельствах: В 2024 году, в период времени до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 и иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1 и иным лицом преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и иным лицом совместно и согласованно с последними, посредством неустановленной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало иное неустановленное лицо - поставщика наркотических средств, с которым договорилось о незаконном приобретении оптовой партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, и оплатило их, после чего, посредством неустановленной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получило фотографию, описание и GPS-координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, таким образом незаконно приобрело наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 297,2 грамма, в крупном размере, сокрытого под снегом на участке местности, расположенном в 6 км в юго-восточном направлении от ж.д. станции «Восточная» 

<

адрес> Новосибирской области с GPS-координатами: 55.025327, 83.518178, о чем в вышеуказанный период времени посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило иному лицу, использующему ник-нейм - «satorugojo» отправив фотографию, описание и GPS- координаты местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в тех же размерах и тех же целях, о чем иное лицо сообщило ФИО1 посредством общения в интернет -мессенджере «Telegram», сообщив о необходимости осуществить совместную поездку по указанным координатам извлечь закладку с наркотическим средством. Затем, в указанное время ФИО1 и иное лицо, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом, действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свои роли в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, ФИО1 и иное лицо на автомобиле марки «...» государственный регистрационный знак К ... регион под управлением иного лица вдвоем, прибыли к участку местности, расположенному в 6 км юго-восточного направления от ж.д. станции «Восточная» 

<

адрес>, Новосибирской области. После чего, в вышеуказанное время по указанным в телефоне иного лица координатам, местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1 совместно с иным лицом вместе проследовали к тайнику, сокрытому в снегу, на участке местности, расположенному в 6 км. юго-восточного направления от ж.д. станции «Восточная» 

<

адрес>, Новосибирской области с GPS-координатами: 55.025327, 83.518178, где ФИО1 и иное лицо извлекли из тайника, находящегося в снегу вещество, общей массой не менее 297,2 грамма, являющееся наркотическим средством, каннабис (марихуана), которое ФИО1 поместил под куртку, надетую на нем, тем самым ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство, с целью последующего сбыта. После чего, ФИО1 и иное лицо, удерживая при себе вышеуказанное наркотическое средство, в том же размере, проследовали в указанный автомобиль и находясь в салоне автомобиля продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта. После чего, ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом на вышеуказанном автомобиле под управлением иного лица, удерживая при себе вышеуказанное наркотическое средство, в, том же размере, с целью последующего сбыта поехали в г. Новосибирск, где продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента их задержания сотрудниками ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Новосибирской области. Таким образом неустановленное лицо, ФИО1 и иное лицо в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приобрели вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако указанное преступление неустановленным лицом, ФИО1 и иным лицом не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 25 минут ФИО1 и иное лицо на указанном автомобиле под управлением иного лица были остановлены и задержаны сотрудниками ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Новосибирской области на участке дороги, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, с GPS-координатами: 55.056546, 83.110722. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут на указанном участке дороги при производстве личного досмотра у ФИО1 из-под куртки надетой на нем, было обнаружено и изъято вещество, общей массой не менее 297,2 грамма, являющееся наркотическим средством, каннабис (марихуана), в крупном размере, которое неустановленное лицо, ФИО1 и иное лицо незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах. Таким образом ФИО1 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. №..., пытались незаконно сбыть вещество, общей массой не менее 297,2 грамма, в крупном размере, однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

В ходе досудебного производства с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Государственный обвинитель подтвердил в судебном заседании содействие подсудимого следствию и разъяснил, в чём оно выразилось.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чём именно оно выразилось, ответил на вопросы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, условия проведения особого порядка судебного заседания, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, которой суд признаёт объяснение, данное ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 16), признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, ФИО1 изобличил других соучастников преступления, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поэтому суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённого подсудимым покушения на преступление, относящееся к категории особо тяжких, а также учитывая характеристику личности ФИО1, суд полагает, что его исправление возможно только в условиях строгого контроля над его поведением, с назначением наказания в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с применением положений ч.ч. 3 и 4 ст. 66 УК РФ.

Назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое ему в виде реального лишения свободы основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

С учётом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершённого покушения на преступление, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст. 73 и ст. 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, общей остаточной массой 296,0 г., являющееся наркотическом средством каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет черного цвета, мобильный телефон марки «орро» в корпусе синего цвета, с установленной сим.картой и картой памяти, банковская карта банка Тинькофф, карта банка ..., упакованные в прозрачный пакет, находящееся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон марки «Айфон 13» черного цвета в прозрачном чехле, имей №..., упакованный в бумажный пакет, находящийся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», по вступлению приговора в законную силу конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 15-ти суток со дня его постановления, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/